
DECRETO MUNICIPAL Nº 067/2018         SÃO MARTINHO/RS, 16 DE JULHO DE 2018. 

 

 

“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O 

CONSELHO MUNICIPAL AGROPECUÁRIO DE 

SÃO MARTINHO/RS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

      LEANDRO RODRIGUES DA SILVA, Vice-Prefeito 

no exercício do cargo de Prefeito Municipal de São Martinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das 

atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

      DECRETA: 

 

      Art. 1º - Ficam nomeados os membros para compor o 

Conselho Municipal Agropecuário de São Martinho, com a seguinte representatividade: 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE LAJEADO TABORDA 

Titular: Sinesius Miguel Fritzen 

Suplente: Valdino Venancio Drey 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE SANTA LUCIA 

Titular: Jair L. Reshler 

Suplente: Adir Zaro 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE SÃO SEBASTIÃO 

Titular: Sergio Pedro Blasi  

Suplente: Orlando Gerlach 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE SÃO FRANCISCO 

Titular: Sênio Budtinger 

Suplente: João G. Hartmann 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE SÃO JORGE 

Titular: Leandro Paulo Hensel 

Suplente: Marcelo Luis Budtinger 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE ESQUINA SCHMITT 

Titular: João Batista Gubiani 

Suplentes: Jairo Schmith 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE LINHA MINEIRO 

Titular: Orides J. Schneider  

Suplente: Pedro Ari Kerber 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE ESQUINA THOMAS 

Titular: Paulo A. Saling  



Suplente: Claudinei Peixoto 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE LINHA GLÓRIA 

Titular: Sérgio I. Unser 

Suplente: Airton J. Schneider 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE BOM SOSSEGO 

Titular: João l. Tamiozzo 

Suplente: José Liberato Rodrigues  

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE LAJEADO DO MEIO 

Titular: Maykol A. Foletto  

Suplente: Ildo Foletto 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE LINHA FOLLMANN 

Titular: Andre M. Ludwig  

Suplente: Maria L. Ludwig 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE BARRA FUNDA 

Titular: Ruben Werner 

Suplente: Cesar Jose Hensel 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE FLOR DA SERRA 

Titular: José Henkes 

Suplente:  Elói Claudio Zwirtes 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE SÃO LUIS 

Titular: José Antônio Ritter 

Suplente: José Belmiro Giesel 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE ESQUINA APPEL 

Titular: Ivan Bender 

Suplente: Jederson Appel 

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE LINHA FLORESTA 

Titular: Roberson Pauvels  

Suplente: Marcia C. Binsfeld 

 

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE DE LAJEADO DAS CANAS 

Titular: João Carlos Gehlen 

Suplente: Adirson Steffen 

 

REPRESENTANTES DAS AGROINDÚSTRIAS DE SÃO MARTINHO 

Titular: Albano Dick 

Suplente: Tiago Kraemer 

 

REPRESENTANTES DOS FEIRANTES DE SÃO MARTINHO 

Titular: Aloísio Edmundo Tengaten  



Suplente: Pedro Canísio Hensel 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Titular: Joyce Moreira  

Suplente: Jair Paulo Koerbes 

  

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Titular: Kleber Trevisan  

Suplente: Sergio A. L. Werner 

 

REPRESENTANTES DO SINDICATO PATRONAL 

Titular: Geraldo Antônio Schneider 

Suplente: Bruno Luiz Wachter 

 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 

Titular: Luis Paulo Arnt 

Suplentes: Edison Luis Ritter Unser 

 

 

REPRESENTANTES DA EMATER/ASCAR 

Titular: Cristiano Rupp Herpich 

Suplente: Celso Silvestre Souto  

 

REPRESENTANTES DA COTRICAMPO  

Titular: Ézio I. Gubiani  

Suplente: Valdemar Ferri 

 

 

      Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor na data da 

sua publicação. 

      

      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

MARTINHO, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO. 

Registre-se e Publique-se: 

 

 

LEANDRO RODRIGUES DA SILVA  

Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito 

Municipal 

 

DIOGO SAMUEL RITTER 

Secretário Municipal de Administração 

 

 


